Dem̄de queritur de pertinē
 tibus ad gratiā q̄ntuz ad
 omnes: et que cōmuniter
 omni statui conuenit. **E**t circa h̄
 queruntur tria. **P**rimo vtruz ora
 tio ad deum valeat: facta pro alio
 sicut facta pro se. **S**ecundo de suf
 fragiis vtruz magis prosint pau
 peri magis digno: q̄ diuiti p̄ quo
 specialiter fiunt. **T**ercio de votis.
 vtruz votum simplex dirimat ma
 trimonium contractum;

Ad primum sic procedit. **V**idetur quod oratio plus valeat pro se facta quam pro alio. Ita enim dicitur in quadam glossa quod specialiores orationes plus valent. sed illa est maxime specialis in qua quis pro se orat. ergo plus valet oratio pro se facta quam pro alio. **P**ropter hoc dicitur in libro de spiritu et anima oratio nihil aliud est quam deuotio mentis in deum. sed magis deuote aliquis pro se orat quam pro alio. ergo plus valet oratio pro se facta quam pro alio. **S**ed contra. oratio tanto valet amplius quanto magis est deuota. sed quicquid deuotius aliquis orat pro alio quam pro seipso. ergo plus valet oratio pro alio facta quam pro seipso. **R**espondens dicitur quod duplex est valor orationis. unus qui est orationis proprius secundum quem dicitur oratio valere ad impetrandum illud quod petitur. sicut oratio Petri valuit ad suscitacionem Thabite. Alius valor est communis orationi et alijs operibus virtutum. secundum quem oratio valere dicitur ad merendum aliquid ipsi oranti. puta charitate informat. sicut oratio Petri qua sustentacionem Thabite impetruit fuit meritoria Petro vite eterne. in quantum erat actus charitate informatus. loquendo ergo de primo valore ceteris paribus plus valet oratio pro se facta quam pro alio. quia efficacia orationis in impetrandis potest amittere suam efficaciam. quicquid pro alio. sicut ex aliquo impedimento. quod inueniunt in eo pro quo orat. **N**on vna de conditionibus orationis que faciunt eam efficacem ad impetrandum ponitur. ut aliquis pro se orat. **Q**uoties autem ad secundum valore oratio magis valet que ex maiori charitate procedit. siue pro se siue pro alio fiat. si autem de intensiori charitate pro exteriora opera debet iudicari. tunc illa comparatio dupliciter potest intelligi. **U**no modo ut aliquis ita orat pro alio quod etiam pro seipso. et tunc maioris meriti est pro alio orare et

pro seipso quam pro seipso tamen. maioris enim meriti est amicum et beneficium esse sibi et alij quam sibi tamen. **A**lio modo potest intelligi. ut aliquis orat pro alio et non pro seipso. et sic ostenderet alteri benivolus magis quam sibi. et ita peccaret in ordine charitatis. magis alium quam se diligens. et hoc modo intelligendo comparacionem melius est pro se orare quam pro alio. **A**d primum ergo dicendum. quod ratio illa non est ad propositum. quia specialis oratio dicitur in glossa illa pro quocumque specialiter fiat. siue pro se siue pro alio. **A**d secundum dicendum. quod licet ut pluries pro se homo deuotius orat. tamen deuotius quam quis orat pro alio. et ita secundum hoc non potest sumi iudicium que oratio plus valeat. **E**t sic dicendum est ad tertium quod in contrarium obijciuntur.

Ad secundum sic procedit. **V**idetur quod suffragia ecclesie specialiter facta pro aliquo diuitem equaliter valeant pauperi pro quo non sunt. si sit equalis meriti. unde enim dicitur **A**ugustinus. huiusmodi suffragia tantum valent unicuique post mortem quantum meruit viuens ut predeant. sed predece duo equaliter meruerunt. ergo equaliter suffragia eis prestentur. **P**ropter hoc passio christi semper plus predest ei qui est maioris meriti. sed in missa quod est precipuum suffragium. est memoria passionis dominice. ergo equaliter prestunt eis qui sunt equalis meriti. **S**ed contra. deus accipit huiusmodi merita et suffragia secundum intentum faciendis. sed faciendis intendit quod plus valeant diuiti pro quo facit. ergo plus eis prestentur. **P**ropter hoc non est dicendum quod frustretur pia intentio eorum qui pro suis charis specialia suffragia faciunt. frustraretur autem si eis specialia non predeant. ergo plus eis prestentur pro quibus sunt. **R**espondens dicitur quod circa hec duplex est opinio. **Q**uidam enim dicunt quod suffragia ecclesie specialiter pro aliquo facta valeant omnibus qui sunt in purgatorio. equaliter quod deus non est qui sunt et

qualis meriti: plus vero n̄s q̄ sūt maioris: min⁹ vero n̄s qui sūt minoris: sic cādela accensa p̄ aliquo diuite in aliqua domo / vbi sūt mlti alij equaliter p̄dest n̄s qui sunt equalis visus: plus vero n̄s q̄ sūt melioris: min⁹ vero n̄s qui sūt peioris: quāuis sit diuiti magis ad quēdam honore. Sic etiaz lectō q̄ legit sp̄aliter p̄ aliquo / multis sif audientib⁹ equaliter valet n̄s qui sūt equalis capacitatis: plus n̄s q̄ maioris / min⁹ n̄s qui minoris.

Alij vero dicunt q̄ suffragia plus valent n̄s p̄ quib⁹ fiunt sp̄aliter. Vtrac⁹ aut̄ opinio / s̄m aliqd̄ ē vera. Ad cui⁹ euidentiā scienduz: q̄ opa vni⁹ non valent alteri q̄ntuz ad p̄mū essentialē (quā sic vnus q̄sq̄ ex pp̄rijs actib⁹ iudicat⁹) sed solū q̄ntū ad aliqd̄ acēntale gaudiū: vel q̄ntum ad remissionem alicui⁹ p̄ne t̄palis: z sic suffragia viuoruz p̄nt p̄desse defunctis. Hui⁹ modi aut̄ cōmunicatō opm̄ cōtingit dupl̄. Vno modo ex vni⁹ charitatis p̄ quā om̄es christifideles efficiunt vni⁹ corp⁹: z sic act⁹ vni⁹ quodāmodo redundat in iuuamentuz alterius: sic et in membris materialis corpis videm⁹: z sic vnus iuuat⁹ ex actu alterius in q̄ntum quilibet existens in charitate gaudet de quolibet bono ope: et q̄nto est maioris charitatis: tāto ampli⁹ gaudet: siue sit in purgatorio siue in paradiso siue etiaz in mūdo: et q̄ntū ad hoc est p̄ma opinio vera. Alio mō actus vni⁹ fit cōmūnis alteri p̄ intentōem faciētis: q̄ facit p̄ illo: vel vice illi⁹: q̄d valet p̄cipue in debitis soluendis: et sic suffragia ecclesie valēt defunctis / in q̄ntum viuus soluit deo satisfacionez: quā mortuus solvere tenebatur: et sic valo: suffragij / sequitur intentōem faciētis: et q̄ntum ad hoc sc̄da opinio est vera.

Ad p̄mum ergo dicenduz q̄ meritum illud de quo loquit̄ Aug⁹: est meritum conditōnatum: meretur em̄ aliquis viuēs: vt sibi suffragia post mortē valeant: si p̄ eo fiant: que quidez conditio extat in vno: et non extat in alio: et ideo nō equaliter p̄sunt ad finez vtriq̄. Ad secundum dicendum: q̄ passio christi fuit exhibita p̄ om̄ib⁹: sacrificiū aut̄ missē sp̄aliter p̄ aliquibus offertur: et ideo non est simile.

Alia duo cōcedim⁹: .x. .q.

Ad tertium sic p̄cedit. Dicitur q̄ votuz simplex cōtinentie dirimat m̄rimomū cōtractuz: si em̄ aliquis det alicui: q̄d p̄us alteri dederat: sc̄da datio nulla est: s̄ ille qui emittit votum simplex cōtinentie / dat corp⁹ suū deo: ḡ cū postea cōtrahēdo matrimonū det corpus suū vxori: cōtractus iste m̄rimomij nihil valere videt⁹: et sic votum simplex m̄rimomū cōtractum dirimit. Sed contra est q̄d decretalis dicit: q̄ votuz simplex impedit m̄rimomū cōtrahendū: sed nō dirimit iam cōtractum. H̄ dicendum: q̄ votū simplex non dirimit m̄rimomū iaz cōtractum: sed solum solenne: cuius ratio patz: si differētia vtriusq̄ voti inspiciatur: in voto em̄ simplicis est solum p̄missio quā quis p̄mittit deo cōtinentiam se seruatur: ex sola aut̄ p̄missione nō transfertur dominū: vnde si aliquis p̄mittat rem aliqm̄ alicui: et postea dat eādem alteri: huiusmodi donatio nō potest rescindi p̄ p̄orem p̄missione: q̄uis male faciat dando: z sic ille qui emisit votum simplex cōtinentie: potest postmoduz corp⁹ suum tradere vxori: et quuis peccet hoc faciēdo: t̄n m̄rimomū nō dirimit p̄pter votum p̄cedēs. In voto autē solenni est simul p̄missio et collatio: tunc enim est votum so:

lenne: qñ simul cum voto aliq̄s cōsecrat̄ deo: et ponitur i aliquo statu sanctitatis: vel p̄ susceptōem ordinis: vel p̄ p̄fessionem certę regule: et sic non p̄ corp̄ suū vlt̄erius tradē vxori: et si tradat: contractus nullus est: et sic m̄rimo mū dirimuntur p̄ votum solenne: nō aut̄ p̄ votum simplex. ¶ Ratō aut̄ in contrariū adducta falsū supponebat: sc̄z q̄ p̄ votum simplex aliq̄s corpus suū det deo: nō em̄ dat: s̄ p̄mittit;

Deinde querit̄ de his que p̄tinent ad culpaz. Et circa hoc querunt̄ qñq̄. Primo vtz peccet qui ad eccl̄iaz vadit p̄pter distributōes: alias non iturus: q̄uis a p̄ncipio p̄bendā accipiat vt deo seruiat. Sec̄do vtrū aliq̄s hñs de supfluo peccet: si nō dederit paup̄i petenti. Tercio vtrū qñ sūt diuise opimiones de aliquo factō: ille qui sequit̄ viā minus tūtam peccet: sic de duplicatōne p̄bendaz. Quarto vtz mendacium sit semp̄ peccatū. Quinto vtz qñ aliquis intendit peccare tm̄ peccet;

H p̄mū sic p̄cedit̄. Vide-
tur q̄ ille qui vadit ad eccl̄iam p̄pter distributōem: alias non iturus: peccet: ip̄e em̄ videtur ponere obsequium d̄inum (q̄d ē imp̄ciabile) s̄b p̄cio rei t̄p̄alis: ḡo cōmittit simoniā: et ita videt̄ q̄ mortaliter peccet. ¶ Sed contra: ille q̄ facit votum bona intentōne: si p̄ modū in p̄secutōe voti mutet̄ ei⁹ voluntas: vt inuitus faciat q̄d volēs p̄misit: nō euacuat̄ meritū voti: vt An̄s. videt̄ dicere in li. de similitudinibz. ergo eadē rōne qui accipit p̄bendā vt deo seruiat: nō peccabit: q̄uis postea mutetur eius intentio. ¶ It̄ dicendū. Ad euidentiam hui⁹ questiom̄ notādū est: q̄ aliquis actus dicit̄ esse sp̄ualis dupl̄. Vno mō ex p̄te p̄ncipij.

qñ sc̄z actus competit alicui personę p̄pter aliquod sp̄uale: quod est in ip̄o sicut ep̄o cōsecrare basilicaz: et diacono legere euāgelium: et i talibus actibus cōmittit̄ simoniā: si aliquis intendit suū actum vendere. Alio mō est aliq̄s act⁹ sp̄ualis nō ex rōne p̄ncipij: s̄ ex p̄te finis tm̄: sic docere artes liberales: quaz veritas est sp̄ualis: s̄ huiusmodi doctrina nō competit alicui p̄pter aliquod sp̄uale officiū: cū etiā gentilibz liceat huiusmodi docere: et i hui⁹ mōi actibus cōmittit̄ simoniā: si vendat̄ finis q̄ sp̄ualis ē: sc̄z ipsa veritas: non aut̄ si aliquis sua opa locet. Celebrare ḡo d̄inum officiū in eccl̄ia est act⁹ sp̄ualis p̄mo mō: competit em̄ alicui ex hoc q̄ ē clericus: et ideo simoniā committit: q̄ huiusmodi actum vendere intendit. In qualibz aut̄ venditōe p̄cium accipit̄ quasi finis: et ideo in p̄dicto casu distinguendū est: si em̄ huiusmodi distributōes recipit quasi finem sui opis p̄ncipaliter intentū: simoniā committit: et ita mortaliter peccat: si aut̄ habz p̄ncipales finē: deū in tali actu: et huiusmodi distributiones respicit sc̄dario: nō q̄si i finem: sed sicut est necessarium ad suam sustentatōem: constat q̄ nō vendit actum sp̄ualē: et ita simoniā nō cōmittit: nec peccat: sic em̄ acceptō distributionū nō erit causa q̄re nūc ad eccl̄iam vadit: s̄ p̄prie huius determinatiōis quare nunc vadat et non alia vice. ¶ Et sic patet responsio ad primum q̄d non ponit imp̄ciabile sub p̄cio. Ad id vero quod in cōtrarium obijciatur dicendū: q̄ tūc in vouente non euacuat̄ meritum voti: qñ intentio mouentis fertur super licitum: vt cum aliquis vellet non facere id quod vouit: si non vouisset: si aut̄ feratur directe super illicitum: tunc euacuat̄ meritū voti: vt cū ali

quis vult absolute nō facere id qđ
vult. ille autē qui vult ire ad eccle
siam p pecunia sicut p sine pncipa
li / habet voluntatem delatam sup
illicitum. et ideo peccat zc;

H ^{.xii.} ^{.q.} **D** secundū sic pcedit. **V**idetur
qđ ille qui nō dat pau
pi petenti si habeat d̄ supfluo / pec
cat. facere em̄ elemosynam de sup
fluo est in p̄cepto **Luce. xi.** **V**erū
tamen quod sup̄est / date elemosy
nam. ergo peccat si petenti nō tri
buat. **P**̄ter. aliquis tenet̄ inqui
rere de ijs que sūt necessaria ad sa
lutem. sed necessariū est ad salutē /
vt aliquis subueniat existenti i ex
trema necessitate. ideo tenet̄ de ijs
inquire. vel statim ei dare. **I**n cō
trariū est. quia sic videt̄ qđ omnes
essent damnati. **I**tem dicendū. qđ
circa ijs distinguendū ē. supposito
em̄ qđ aliquis habeat de supfluo.
et respectu indiuidui. ⁊ respectu p
sonę quod tenet̄ paupibz eroga
re. aut videt̄ i paupere petenti eui
dencia signa extreme necessitatis.
aut non. si videt̄ certū est qđ tene
tur dare. et peccat non dādo. in ijs
em̄ casu loquitur **Ambrosius**. **P**a
sce fame morientez. qđ si nō paue
ris / occidisti. si vero non apparēt
non tenet̄ paupi petenti dare. qđ
q̄nvis teneat̄ superfluū dare pau
peribz / non tamē omibz dare. nec
etiam huic dare. s̄ d̄tribuere s̄m
qđ videt̄ sibi opportunū. nec tene
tur inquire. quia hoc eēt nimis
graue qđ de omnibus paupibus
inquireret. et p̄cipue cum ad eum
qui necessitatem patitur p̄tineat.
vt necessitatem suam exponat.

Et p hoc patet r̄nsio ad obiecta ;

H ^{.xiii.} ^{.q.} **T**erciū sic pcedit. **V**idetur
qđ ille qui habet plures p̄
bendas peccat. ex hoc ip̄o
qđ opimones mḡoz sūt in cōtrari

um. **Q**uicumq; talis enim cōmit
tit se discrimini vt videtur cum fa
cit contra multoz p̄itorum senten
tiam. ergo videtur qđ peccet. **S**z
cōtra. potest esse qđ in tali casu ali
quis adhibet diligentia inq̄rens.
an habere plures p̄bendas sit licitū.
nec inuenit aliquid quod mo
ueat eū ad hoc qđ sit illicitū. ergo
videtur qđ sine peccato poss̄ plures
p̄bendas habere. **I**tem dicendū.
qđ duobus modis aliquis ad pec
catum obligat̄. **U**no modo facien
do contra legem. vt cum quis for
nicatur. **A**lio modo faciendo con
tra conscientiam. etiā si non sit cō
tra legem. vt si cōscientia dicit̄ ali
cui / qđ leuare vestucam de terra sit
p̄c̄m mortale. **E**x cōscientia aut ob
ligat̄ aliq̄s ad peccatū. siue habe
at certam fidē de cōtrario eius qđ
agat. siue etiā habeat opimonez
cū aliqua dubitatōne. id ergo qđ
agitur contra legem semp̄ est ma
lū. nec excusat̄ p hoc qđ non ē con
tra cōscientia. et similiter qđ est cō
tra cōscientia est malū q̄uis nō sit
cōtra legez. qđ aut nec contra con
scientiam nec contra legem ē / non
potest esse peccatū. dicendū est er
go. qđ q̄n sūt due opimones cōtra
rie de eodē. oportet alterā esse verā
et alteram falsam. **A**ut ergo ille qđ
facit cōtra opimone mḡoz. vtpo
te habendo plures p̄bendas facit
cōtra verā opimone. et sic cū faciat
contra legem dei / non excusatur a
peccato. q̄nvis non facit contra cō
scientiam. sic em̄ contra legem dei
facit. **A**ut ergo illa opimio nō est
vera. sed magis contraria quam
iste sequitur. ita qđ vere liceat plu
res p̄bendas habere. et sic distin
guendum est. quia aut talis habz
conscientiam de contrario. ⁊ sic ite
rum peccat. vtpote contra conscien
tiam faciens q̄nvis non contra le
gez. **A**ut nō habet cōscientia de cō

trario fm certitudinem: h̄ tamē in
quādam dubitatōem inducit ex cō
trarietate opinionū. et sic si manē
te tali dubitatōe plures p̄bendas
habet / periculo se cōmittit. et sic p̄
culdubio peccat. vtpote magis a
mās bñficium tpale / q̄ ppriam sa
lutem. Aut ex cōtrarijs opinio
bus ī nullā dubitatōem inducit.
et sic nō cōmittit se discrimini nec
peccat. Unde patet solutio ad ob
iecta; .xiii. .q.

Ad quartum sic p̄cedit. Vi
detur q̄ nō omne mendaciū
sit p̄c̄m. maius em̄ est ho
micidiū q̄ mendaciū. h̄ homicidi
um p̄ licite fieri / vtpote cum iudex
ocidit latronem. ḡ et mendaciū.

P̄ter. in sacra scriptura quādam lau
dantur. q̄n̄ t̄n̄ mentiti eē intelligūt.
vt obstetrices **Jacob** et **Judith**. er
go mendaciū nō est semp̄ peccatū

Sed cōtra est qd̄ **Aug⁹** determi
nat in li. de mendacō. **¶** **I**tem dicen
dum. q̄ quicūq̄ aliq̄s actus ha
bet aliquā inordinatōem inseparabi
lit̄ annexā / nunq̄ p̄ bñ fieri. q̄
ip̄a inordinatō est aliq̄d supfluum
vel diminutū. et ita non p̄ in tali
actu mediū accipi in quo v̄tus cō
sistat. vt p̄ p̄ **Philosophum** in .ij. **Ethi.**
huiusmodi aut̄ actus est mendaci
um. ad h̄ em̄ inuenta sunt v̄ba vel
voces / vt sint signa intellectuū. vt
dicit̄ in p̄mo p̄heremias. et idē
q̄n̄ aliquis voce annūciat / qd̄ non
habet in mente / qd̄ importat̄ noīe
mendaci / ibi ē inordinatō p̄ abu
sum vocis. et ideo cōcedim⁹ q̄ mē
daciū semp̄ sit p̄c̄m. **¶** Ad p̄mū
ḡ dicendū. q̄ homicidiū etiā semp̄
p̄c̄m est. q̄ habz inordinatōem in
separabilit̄ annexā. homicidiū em̄
plus importat q̄ occasio hoīs. cō
posita em̄ nomia fr̄q̄nter plus im
portat q̄ cōponētia. importat em̄
homicidiū occasiōem hoīs indebitā.
et ideo homicidiū nunq̄ est licitū /

quīs hoīem occidere aliquā liceat.

Ad sc̄dm̄ dicendum. q̄ (sic dicit
Aug⁹ in li. de mendacō. et habet̄
in glo. sup̄ illud **Ps̄**. p̄des om̄es q̄
loquūtur mendaciū) dupliciter ali
q̄s laudat̄ in scriptura. **¶** Quidam
p̄pter perfectum statum virtutis.
et horum facta ponunt̄ om̄ibz ī ex
emplū. et de talibz nō loquit̄ q̄ mē
titi sūt. aut si aliqua dixerint que
mendacia vident̄ / fm̄ t̄n̄ intentōz
quā ex m̄st̄m̄tu sp̄ū sancti cōcepe
perunt mendacia non sūt. **¶** Quidam
vero laudant̄ p̄pter virtutis incho
lem. et sic in aliquibus mendaciū
legitur laudatū maxime officio
sum. sicut patet de obstetricibus.
non enim commendantur p̄pter h̄
q̄ mentite sūt. h̄ p̄pter misericōdiam
ex qua mendaciū inciderūt. et sic ap
paret in eis quēdā incholes id ē p̄
fectus v̄tutis non aut̄ p̄fectio;

.xv. .q.

Ad quintū sic p̄cedit. Vi
detur q̄ non oportet q̄ si ali
q̄s intendat peccare mor
taliter / vt peccat mortaliter. deus
em̄ p̄mor est ad miserandū q̄ ad
p̄mendū. vt habetur in glo. ī
p̄ncipio **Diere**. **¶** **P̄**ter. si aliquis ī
tendit peccare venialiter / non seq̄
tur q̄ p̄pter hoc venialiter peccat.
ergo non oportet. q̄ qui intendit
peccare mortaliter / q̄ peccet morta
liter. **¶** Sed contra. quicūq̄ intē
dit peccare mortaliter facit contra
conscientiam. sed om̄is talis pec
cat mortaliter. ergo et c̄. **¶** **I**tem dicen
dū. q̄ improp̄e dicit̄ q̄ aliq̄s īten
dit mortalit̄ vel venialit̄ peccare.
malū em̄ ē p̄ter intentōem et volū
tatē. vt **Dionysius** dicit. iij. ca de di
no. h̄ aliquis ītendit facere aliq̄d.
quod credit esse peccatum morta
le. et ex h̄ dicitur q̄ intendit pecca
re mortaliter. p̄dicta ergo que
stio nihil aliud querit / nisi quare
aliq̄s credens esse peccatum mor /

tale quod facit peccat mortaliter: non enim est necesse quod sit veniale si creditur veniale esse: utpote si credit fornicationem esse peccatum veniale. cuius questionis defacili patet responsio. quod cum conscientia (etiam erronea) habeat vim ligandi: ex hoc ipso quod contra conscientiam facit mortaliter peccat. Error autem conscientie quicquid habet vim absolvendi siue excusandi: quoniam scilicet procedit ex ignorantia eius quod aliquis scire non possit: vel scire non tenet. et in tali casu: quicquid factum de se sit mortale: tamen intendens peccare venialiter peccat venialiter. sic si aliquis intendens accedere ad uxorem suam causa delectationis: et ita intendit peccare venialiter: si alia ei supponeretur eo nesciente nihilominus peccaret venialiter. quicquid vero error conscientie non habet vim excusandi vel absolvendi: quoniam scilicet ipse error peccatum est: ut cum procedit ex ignorantia eius quod quis scire potest et tenet. sic si crederet fornicationem simpliciter simpliciter esse peccatum veniale: et tunc quicquid crederet peccare venialiter: non tamen peccat venialiter sed mortaliter. Et per hoc patet solutio ad obiecta;

Deinde queritur de his que pertinent ad penam et gloriam. Et primo de his que pertinent ad penam. Secundo de his que pertinent ad gloriam. Circa penam autem queritur primo de pena spirituali. Secundo de pena corporali damnatorum. Circa primum queruntur duo. Primo utrum damnati videant gloriam sanctorum: maxime post diem iudicii. Secundo utrum damnati velint suos propinquos esse damnatos; .xvi. .q.

Ad primum sic proceditur. Dicitur quod damnati post diem iudicii videant gloriam sanctorum. sic se enim habet gloria ad miseriam: ita miseria ad gloriam: sed de perfectione glorie sanctorum est: ut videant miseriam damnatorum: ut

habetur **Esaię vii. E**gredientes et videbunt cadavera impiorum. 8º et de perfectione miserie damnatorum est: ut videant gloriam sanctorum. et sic etiam post diem iudicii quoniam erunt in perfecta miseria: damnati videbunt gloriam sanctorum. **¶** Preterea post diem iudicii nulla afflictio a damnatis subtrahetur: sed quia affligentur damnati de hoc quod vident gloriam sanctorum. sicut in illud **Esaię. xxvi. Videant et confundantur zelantes populi. 8º** et post diem iudicii gloriam sanctorum videbunt. **¶** Sed contra: omnis delectatio omnis materia damnatis post diem iudicii subtrahetur: sed videre sanctorum gloriam est quedam delectationis materia. 8º tali visione damnati post mortem et diem iudicii carebunt. **¶** Respondens: quod videre sanctorum gloriam dupliciter contingit. Uno modo ut capiat quod sit ipsa gloria: et qualis: et quanta: et sic nullus potest videre gloriam nisi qui est in gloria: superat enim et desiderium: et intellectum eorum qui eam non experiuntur: hoc enim est manna absconditum: et nomen novum scriptum in calculo: quod nemo scit nisi qui accipit: ut habetur **Apoca. ii. Alio modo contingit videre gloriam beatorum: ut videantur ipsi esse bene in quadam gloria inenarrabili: et excedenti intellectu: et sic damnati ante diem iudicii vident gloriam sanctorum: non autem post diem iudicii: eo quod tunc penitus erunt a consortio sanctorum alienati: utpote qui iam ad summam miserie pervenerunt: et ideo nec etiam visione sanctorum digni habentur: nam videns: aliquod consortium habet cum eo quod videt. **¶** Ad primum ergo dicendum: quod videre miseriam damnatorum erit factis omnino ad gloriam: gaudebunt enim de dei iusticia: et de sua evasione. sicut in illud **Ps. Letabitur iustus cum viderit vindictam: sed videre san-****

etorum gloriam aliquid perfectiois im-
portat qua post diem iudicii dam-
nati puniuntur. **A**d secundum dicē-
dum. quod damnati in inferno exi-
tes post diem iudicii memores erunt glo-
rie sanctorum. quia ante iudicium et iu-
dicio viderant. et sic cognoscēt eos
esse in maxima gloria. quibus non vi-
deant ipsos esse beatos. nec eorum glori-
am. et ita in invidia torquebuntur.
et sic afflictio que in eis nunc est ex ta-
li visione / manebit visione sublata.
de quo etiam magis dolebunt / viden-
tes se et sanctorum visione indignos re-
putatos. **A**d id vero quod in contra-
rium obiebat dicendum. quod videre san-
ctorum gloriam non est materia delecta-
tionis / nisi secundum primum modum videatur.
qualiter nec etiam ante iudicium a da-
natis videtur. scilicet autem modo videre et
non habere / est magis afflictionis causa
propter invidiam. .xvii. .q.

Hoc secundum sic procedit. Vide-
tur quod damnati non vellet
suos propinquos esse damnatos.
dicit enim Luca. xvi. quod dives in
inferno damnatus petebat Lazarum
mitti ad fratres suos. ut testaretur
illis ne veniret in locum tormentorum.
petitio autem est voluntatis designa-
tio. ergo damnati non volunt suos propin-
quos damnari. **S**ed contra est quod
(sup illud Esaię. Surrexerunt de so-
litis suis) dicit gloria. solacium est da-
natis socios habere super miserie. ergo ipsi
vellet omnes esse damnatos. **I**tem di-
cendum. quod vicia spiritualia in damnatis
confirmantur. quod figuratur Ezechiel
xxii. ubi dicitur de impiis. quod cum armis
suis ad infernum descendunt. Et ideo
in eis perfecta invidia est. ad quam
pertinet dolere de bono alterius. quod
ipse non habet. et sic etiam ipse vellet
omnes pati malum quod ipse patitur.
liberari autem a malo quoddam bo-
num est. **Q**ue quidem invidia in aliis
quibus etiam in hac vita inuale-
scit. ut suis propinquissimis inuide-

ant de bonis que ipsi non habent.
Unde multo amplius damnati in
vidia stimulantur vellet propinquos su-
os cum omnibus aliis esse damnatos.
et dolebunt si sciunt aliquis esse salva-
tos. sed tamen si non omnes debent damna-
ri / sed aliqui saluari / malunt suos pro-
pinquos quam alios a damnatione li-
berari. quod in hoc etiam invidia torque-
buntur si videant alios saluari et su-
os damnari. et per hunc modum di-
ues damnatus nolebat suorum da-
nationem. **E**t per hoc patet responsio
ad obiecta. .xviii. .q.

Quando queritur de pena cor-
porali damnatorum. utrum scilicet sit
ibi tamen pena ignis / vel etiam
pena aque. **E**t videtur quod sic. per id quod
habetur Job. xiiii. Impii transibunt
de aquis vivum ad calorem vivum.
Sed contra. omnis delectatio et refrige-
rum damnatis auferitur. sed non potest
esse sine quodam refrigerio / quod quod
afflictus calore / ad frigus transe-
at aque. vel econverso. ergo talis pen-
narum alternatio non erit in damna-
tis. **I**tem dicendum. quod sic dicit Basilius
exponens id psalmi. Vox domini decidit
flamma ignis. In fine mundi ignis
dividetur. et alia elementa. et que
quod est in eis pulchrum et clarum / manebit
superius ad gloriam electorum. quod vero in
eis fetulentum et penosum est descendet ad
infernum ad penam damnatorum. et ita
fex totius creature ad infernum colli-
getur. et erit damnatis in penam. et non
solum patientur penam ignis. **I**ustus
enim est ut qui creatorem offenderunt. ut
ab omni creatura puniantur. ut dicitur
Sapientia. v. Quia orbis terrarum pugna-
bit contra sensatos. **A**d illud ve-
ro quod in contrarium obiebat di-
cendum. quod ex huiusmodi varietate
penarum nullum erit in damna-
tis refrigerium. ignis enim et aqua et
huiusmodi non agunt in corpora da-
natorum actione nature ita quod re-
linquant suas qualitates in corporis

ribz damnatoruz fm esse nature .
 sic ignis relinquit calore in lignis
 que facit esse calida . alioqn cu con
 traria non pnt simul esse in eodez /
 oporteret corpa damnatoruz suas q
 litates pdere . et sic tnsmutata na
 tura organoz / fieret pena min9
 sensibilis . s3 agunt in corpa dāna
 toz actōne spūali impmēdo suas
 qlitates in corpibus damnatoruz
 fm esse spūale p modum quo spe
 cies coloruz sunt in aere et pupilla .
 non q ita fiūt colorata . Vnde cor
 pora damnatoruz sentiūt afflictōez
 ignis sine hoc q ouertant in ma
 teriaz ignis . et ideo varietates pe
 narum nō faciūt in eis aliqd refri
 geriaz . Refrigeriū em nūc ex alte
 ratōne penaz pueniēs / causatur
 ex tnsmutatōe nature inqntū per
 frigus aque supfluitas calefactō
 nis remittit . 7 sic ad mediū venit .
 qd est delectabile ;

DEmde querit de gloria be
 ator . Et circa hoc querū
 tur duo . Primo utz bea
 titudo sanctoruz p puz consistat in in
 tellectu qz i affectu vel ecōiūso . Se
 cūdo utz p puz beati ferant ad vi
 dendum humanitatem christi . qz
 eius diuinitatem ; . xix . q .

HPrimum sic pcedit . Di
 det q beatitudo sanctorū
 pcpue consistat i intellectu
 Sic em dicit Aug9 . x . cōfessi . Bea
 titudo est gaudiū de vitate . s3 veri
 tas ptinet ad intellectum . ergo et
 beatitudo . ¶ Dicit Joannis . xvij .
 dicit . hec est vita eterna vt cogno
 scant te rex deum et quē misisti ie
 sum christū . cognitio aut ad intel
 lectū ptinet . g° et vita bfa siue bfi
 tudo . ¶ Dicit Aug9 . dicit i pmo de
 trim . q visio est tota merces . mer
 ces aut est bfitudo . g° ptinet pnci
 paliter ad visionē intellect9 . ¶ S3
 con . pmiū rndet merito . s3 merituz
 pcpue consistit in voluntate . g° bfitu

do que est pmiū ¶ s3 dicendū . q
 felicitas siue bfitudo / in opatōne
 consistit . et in habitu . vt p hūs p
 bat in pmo Ethi . Vn bfitudo ho
 mis pt compari ad aliquā poten
 tiam aīme duplr . Vno mō sic ob
 iectum potentie . et sic bfitudo pā
 cipue compat ad voluntatem . no
 miat em bfitudo vltimū finem ho
 mis . et sūmuz bonū ipi9 . finis aut
 et bonum sūt obiectum volūtatis .
 Alio modo sic actus ad potentiā .
 et sic bfitudo originaliter et sbaliē
 consistit in actu intellectus . for mali
 ter aut et completiue in actu volū
 tatis . qz impossibile est ipm actuz
 voluntatis esse vltimum finem ho
 mims . Vltimus enim finis homi
 nis est id quod ē pmo desideratū .
 non aut potest esse / q pmo volitū
 sit actus voluntatis . puz emz est
 potentiam ferri in aliquod obie
 ctum / qz q ferat sup actum suuz .
 puz em intelligitur actus alicui9
 potentie qz reflexio eius sup actuz
 illum . actus aut termiat ad obie
 ctum . et ita quelibz potentia puz
 fertur in obiectū qz in actū suum .
 sicut visus puz videt colorem . qz
 videat se videre colorem . Et ita vo
 luntas etiam prius vult aliquod
 bonum / qm velit se velle . 7 sic act9
 voluntatis nō potest esse pmo vo
 litum . et per cōsequens nec vltim9
 finis . sed quodcumqz aliud bonum
 exterius desideratum / est quasi fi
 nis . et ille actus videt esse nobis
 quasi finis interior . quo pmo per
 fecte attingim9 ad ipsum . sicut di
 cimus q comestio est finis et bea
 titudo eius / qui ponit finem suum
 cibum . et possessio eius / qui ponit
 finem suum pecuniam . Ifinis autē
 nostri desiderii deus est . vnde act9
 quo pmo ei coniungimur est ori
 ginaliter et substantialiter nostra
 beatitudo . pmo aut deo cōiungimur
 p actū intellect9 . et ideo ipa dei vi

fio que est actus intellectus / e sba
liter et originaliter nra bñtudo. s
qz hęc opatio pfectissima e / et ob
iectu ouemetissimu / ideo sequitur
maxima delectatio / que quidez de
corat ipam opatõem z pñcit eaz /
sic pulchritudo iuuentute. vt dicit
Phūs in .x. Ethicoz. Nñ ipa de
lectatõ que voluntatis est e forma
liter complēs bñtudine. z ita bñ
tudinis vltimę origo / est in visio
ne. cõplementu aut in fruitõne.

Tres gº pme ratões cõcedẽde sũt .
qz s onduunt. qz bñtudo sbafr cõsi
stit in actu intellectus. ¶ Ad id bõ
qõ in contrariu obñat dicendũ. qz
meritũ cõsistit in agendo. pmiũ in
recipiendo. actio autē pmo ptinet
ad volũtatez. eo qz ipa mouet om
nes alias vires. sed receptio pmo
ptinet ad intellectũ. vnde pmiũ p
prius attribuit intellectui. meri
tum aut volũtati. .xx. .q.

H scdm sic pcedit. Videat
qz beati in gloria pus ferã
tur ad cõtemplandã chri
sti dimitatem / qz eius hũamitatē .
altissimo em̄ statui altissimũ actũ
pmo et pncipaliter competit. s be
ati sũt in statu beatissimo. cũ ergo
actus intellectus qui est potentia
altissima / cuius est ferri in deum / sit
actus nobilissimus / videtur qz hic
actus pmo bñtis competat. vt deũ
cõtemplent. ¶ Pre. s ad impfecti
onē vie ptinet. qz oportet nos ab
inferioribz ad superiora cõtemplan
da cõscẽdere. s i bñtis erit pfectõ cõ
ria impfectõi vie. gº ipi ecõuerso
p pus altiora cõtemplabũt. et sic
pmo christi dimitatē qz eius hũa
mitatem. ¶ Sed cõtra. ad extremũ
non puenit nisi p mediũ. sed me
diũ inter deũ et hoĩem est christi
hũamitas. pme ad Timo. ij. me
diator dei et hoĩm christus iesus .
ergo sancti non puenient ad pfe
ctõnem dimitatis christi. nisi pus

cõtemplando hũamitatem eius.

Rñdeo dicenduz. qz vnusqz pus
desiderat regulã opis qz sũm regu
lam opet. bñi aut / deo adeo sũt cõ
iuncti. vt ipse eis sit ratõ cognitio
nis et opis (aliter em̄ actus beati
tudinis p alias cognitões z ope
ratõnes sanctorum impediretur)
et ideo id ad qõ primo beati inten
dunt / est ipse deus. z ipse habz me
diũ cuiuslibet cognitõnis et regu
lam cuiuslibet opationis. z sic per
pus cõtemplantur christi deita
tem qz eius hũamitatem. in vtraqz
tũ cõtemplatõne delectatõem in
ueniũt. vñ dr̄ Joannis. x. ¶ Ingre
dientur scz beati ad cõtemplan
dum diuinitatem christi. z egredi
entur ad cõtemplanduz eius hu
mamitatem. et vtrõiqz pascua in
uenient id e delectatõnem. vt po
nitur in libro de spiritu et anima .

¶ Duas ergo pmas ratões con
cedimus. ¶ Ad illud vero quod in
contrariu obñatur dicendũ. qz ra
tio illa pcedit quantum ad statuz
vie. i qua nõdum sumus deo pfe
cte coniuncti. sed oportet nos ad
deum per christum ascendere. sed
cum iam deo in beatitudine coniu
cti erimus / p pus intendem̄ chri
sti dimitati qz hũamitati.

¶ Quodlibetum septimum.

Quia sunt quesita. Pri
mo quedã ptinētia ad
spirituales substãtias.
Secõdo qdã pertinentia
ad sacramentũ altaris
Tercio qdã ptinētia ad corpa dã
natorum. ¶ Circa substãtias spi
rituales querebat pmo de cogni
tõne eaz. Secõdo de fruitõne aĩe chri
sti tpe passiomis. Tercio s plurali
tate i substãtĩs spũalibz iuenta
Circa pmiũ querebant q̄ttuor. Pñõ
vtruz aliqis intellectũ creatũ possit
immediate dñam eentiã videre.
Secõdo vtruz intellectus creatus pos

sit simul multa intelligere. Tercio
vtrū intellectus angelicus possit co-
gnoscere singularia. Quarto vtrū
noticia quā Aug⁹. dicit plē men-
tis sit accidens vel non; .j. .q.

Hoc primum sic pcedit. Vide-
tur quod intellectus creatus
nō possit immediate essen-
tia dīnaz videre. intellectus em̄ cre-
atus cui immediate se habeat ad
om̄ia intelligibilia z indr̄nter / co-
gnoscere non p̄t aliquid determinate
nisi p̄ obiectū suū determinet. s̄ eēn-
tia dīna nō est obiectū qd̄ possit in-
tellectū determinare. q̄ est summus
ī ētibz et maxime gn̄alitat̄is. nul-
lo mō determinatum. ḡ intellectus
creatus ip̄m videre nō p̄t. **¶** Dicitur
ad h̄ quod intellectus cognoscat aliqd̄
oportet quod fiat in actu. nihil enim
opat̄ h̄m quod est in potentia. nō aē-
fit intellectus in actu / nisi h̄m quod sp̄e
intelligibili informat̄. Cum ergo
essentia dīna non possit p̄ seip̄am
informare intellectū vt formaliter
faciat ip̄m esse in actu. oportet quod
si debz p̄ intellectū cognosci / quod per
aliquā similitudinem intellectum
informet ad h̄ quod cognoscat. et ita
non poterit nisi mediāte sua simi-
litudine videre. **¶** Dicitur ad hoc quod
intellectus creatus essentia dīnaz
videat / oportet quod lumie glorie p̄fi-
ciat. s̄ lumen glorie est mediū di-
stans ab ip̄o intellectu et ab essen-
tia dīna que est b̄fitudo increata.
cum lumē p̄dictū dicat̄ b̄fitudo cre-
ata. ḡ intellectus creatus non po-
test videre essentia dīnam immedi-
ate. **¶** Dicitur h̄m **¶** h̄m in. in. de aīa
sic sensus ad sēibile / ita intellectus
ad intelligibile. s̄ ad hoc quod sensus
visus suum obiectū p̄cipiat dupli-
ci indiget medio. scz lumine et sp̄e
que est similitudo rei visē. ḡ h̄ idē
est necessarius intellectui in visioe
dīne essentie. et sic non immedi-
ate eam videbit. **¶** S̄ cōtra est qd̄

dicat̄ p̄m̄e **¶** Joannis. in. videbim⁹
eum sicuti est. **¶** Dicitur ad hoc quod in-
tellectus intelligat nihil aliud vi-
det̄ requirere / nisi quod intelligibile fi-
at in actu. et quod intellectui iūnga-
tur. sed essentia dīna p̄ seip̄am est
intelligibilis in actu suo / cū sit im-
materialis. intellectui etiam p̄ns
est. q̄ vt dicit Aug⁹. vnicui⁹ rei
intimior est deus. qm̄ ip̄a res sibi.
ergo intellectus creatus immedi-
ate essentiam dīnaz videre poterit
¶ S̄ dicendum. quod absq̄ dubio te-
nendum est / quod essentia dīna in pa-
tria immediate ab intellectu glo-
rificato videt̄. **¶** Ad cui⁹ intelligē-
tiam notandum est quod in visione i-
tellectus triplex mediū contingit
esse. Primum sub quo intellectus vis-
det qd̄ disponit ip̄m ad videndum.
et hoc est in nobis intellectus agēs.
qui se habet ad intellectum possi-
bilem nostrum. sicut lumen solis
ad oculum. Aliud mediū est quo
videtur. et hoc est species intelli-
bilis que intellectum possibilez de-
terminat. et habz se ad intellectū
possibilem sicut species lapidis ad
oculum. Tercium mediū est in q̄
aliquid videtur. et hoc est res ali-
qua per quam in cognitionem al-
terius deuenimus. sicut in effectu
videmus causam. et in vno simili-
um vel contrariorū videtur aliud.
et hoc mediū ad intellectū se ha-
bet sicut speculum ad visum corp̄a-
lem. in quo oculus aliquam rem
videt. Primum ergo mediū z se-
cundū nō faciunt mediatam visio-
nem. immediate em̄z dicor videre
lapidem. quōuis eum p̄ species eius
in oculo recipiam. et p̄ lumen vi-
deam. q̄ visus non fert̄ in hęc me-
dia sic in uisibilia. s̄ p̄ hęc media
fert̄ in vñū visibile qd̄ ē ext̄ oculuz.
S̄ terciū mediū facit visionē me-
diatā. visus ei p̄ fert̄ in speculū sic
in uisibile. q̄ mediāte accipit speci-

em rei vise in speculo. similiter in
tellectus cognoscens causam fertur
in causatum. sicut in quoddam intelli-
gibile ex quo transit in cognitōez
causę. et quę essentiā diuinā in statu
vie in effectibus suis cognoscim⁹ nō
videmus eam immediate. vnde in
pria vbi immediate videbitur tale me-
diū penitus subtrahetur. similiter etiā
nō erit ibi mediū terciū. scz aliqua
species essentię diuinę intellectū in-
formā. quę quā aliqd videtur immediate
p suā speciē / oportet quę illa species
representet rem secundum completū esse
sue speciē. alias nō diceretur res illa
videri immediate sed quędam umbra
eius sicut similitudo lucis in oculo
fieret p modū coloris quę est lux ob-
umbrata. Cū autē omne quod recipit in
aliquo recipiat p modū recipiētis /
impossibile est in intellectu creato
similitudinē diuinę essentię recipi.
quę eā perfecte secundum totam suam rati-
onem representet. Vnde si p aliquā
similitudinē talem / essentia diui-
na a nobis videretur immediate / nō
viderem⁹ essentiā diuinā s; quādam
umbram eius. Restat ergo quę solū
primum mediū erit in illa visione.
scz lumen glorię quo intellectus p-
ficiet ad videndū essentiā diuinam
De quo ps. in lumine tuo videbi-
mus lumen. hoc autē lumen nō erit
necessariū ad hoc quę faciat intelli-
gibile potentia / eē intelligibile in
actu. ad quod est nobis necessari-
um nunc lumen intellectus agen-
tis (quę ipsa essentia diuina cum sit
a materia sepata / est p se in actu
intelligibilis) sed erit necessarium
ad pficiendum intellectum. ad quod
etiā nunc lumen intellectus agen-
tis valet. Predictū autē lumen glo-
rię sufficienter pficiet intellectū ad
videndum diuinam essentiā. eo
quę ipsa diuina essentia totaliter lux
intelligibilis est. vnde lumen glo-
rię ab ea in intellectum descendens /

facit hoc respectu diuinę essentię in
intellectu quod facit respectu aliorū in-
telligibiliū quę nō sūt lux tantum / spes
rei intellectę sicut et lumen. sicut si lux se-
sibilis p se existeret / ad eius visionem
sufficeret lumen oculi pficiens sine
aliquo similitudine. ¶ Ad primum 8º dicēd
quę aliqd dicitur determinatū dupliciter.
Primo ratione limitatōis. Alio modo
ratione distinctōis. eēntia autē diuina nō ē quod
dam determinatū primo modo. s; secundo. quę for-
ma limitatur ex his quę in alio recipit. cui
materia commensurat. in eēntia autē diuina
nō ē aliqd in alio receptū. eo quę eē eius
ē ipsa natura diuina subsistens. quod in nlla
re alia contingit. Nā quilibet res alia habet
esse receptū et sic limitatū. et modo est
quę essentia diuina ab omnibus dis-
tinguitur p hoc quę est in alio nō re-
cipi. sicut si esset aliqua albedo subsi-
stens non in subiecto / ex hoc ipso
distingueretur a qualibet albedine in
subiecto existente. quęuis in ratione
albedinis nō esset recepta et sic nec li-
mitata. Patet ergo quę eēntia diui-
na / nō est quod generale in essendo. cuius
sit ab omnibus alijs distincta. s; so-
lū in causando. quę quod p se ē cau-
sa ē eorum quę p se nō sūt. vñ esse per
se subsistens / ē causa omnis eē in
alio recepti. et ita essentia diuina ē
intelligibile quod potest determi-
nare intellectum. ¶ Ad secundum
dicendum. quę intellectus creatus
fit actu ad videndum diuinam es-
sentiā per lumen glorię. et hoc suf-
ficiat vt dictum est. ¶ Ad tertium
dicendum. quę illud lumen glorię
quęuis ab essentia diuina et ab in-
tellectu sit differens p essentiā /
non tamen facit mediatam visio-
nem vt ex dictis patet. ¶ Ad quā-
rtum dicendum quę visibilia nō sūt
lux tantum. et ideo oportet ad hoc
quę visus determinetur ad ea quę nō
solum sit ibi lumen. sed etiam spe-
cies rei vise. essentia autem diuina
est pure lux et ideo non requirit ali-

quā aliam speciē ad hoc ut videatur / ut patz ex dictis ;

.ij. .q.
Hsecūdu sic pcedit. videtur q intellectus creatus possit multa simul intelligere. nā potentia sensitua cū sit materialis inferior est intellectua. s; sensus pē simul plura sentire. sicut sensus omnis simul sentit albu; & dulce. dū eorū dīam cognoscit. 8° intellectus multo fortius pē simul plura intelligere. ¶ Preterea: plura intelligibilia pnt simul cognosci i; qntum sūt vnū. s; omnia intelligibilia sūt vnum mōntuz sūt intelligibilia. ergo omnia intelligibilia pnt simul cognosci. ¶ Preterea: sicut se habet intellectus in habitu ad intelligibile in habitu / ita se habz intellectus in actu ad intelligibile in actu. s; intellectus in habitu simul plura intelligibilia in habitu comprehendit. ergo intellectus in actu plura intelligibilia comprehendit in actu. ¶ Preterea: ad cognitōnez intellectus sufficit species rei intelligibilis i intellectu existens. s; species intelligibiles nō se ipe dūt qn simul sūt i intellectu. cū nō sint contrarie. eo q sūt a materia separte. ergo intellectus non impedit quin possit simul plura intelligere. ¶ Preterea. intellectus capacitas maior est qm cuiuscunq; corporis. sed aliquod corpus est. in quo possūt esse plures species contrariorū. sic patet q in vno puncto aeris (in quo intersecant se due linee dirctę a duobus visibilibus ad duos videntes) est species vtriusq; visibilis. ergo multo fortius possunt plures spēs actu simul esse i intellectu et ita intellectus pē simul plura intelligē. ¶ S; cōn est qd dīc phūs in .ij. topico. cōtingit plura scire. intelligē autez solū vnū. ¶ S; dō: q intellectus duplī aliqd intelligit

scz pmo: & ex cōseqnti. ex cōseqnti qdēz cōtingit plura intelligē. mōntum hnt ordinez ad vnū intelligibile. et h; contingit duplī. vno mō ex vnitāte ei; q intelligitur. sic qn plura intelligibilia p vnā spēm intelligūt. sic intellectus diuinus simul omnia videt p vnā suā essentiā. et eodē mō intellectus creatus videns eēntiam dīnaz / pē simul oīa vidē. que p essentiā dīnā videt. alio mō ex vnitāte ei; quod intelligit. qn plura intelligūt ut vnū. tūc em illud vnuz est pmo intellectū. et illa plura sūt intellecta ex cōseqnti i illo. sic intellectus cū intelligit lineā / s; intelligit ptes lineę ut dicit in .ij. de aīa. & cū intelligit ppōez intelligit simul subiectuz & p dīcatū. & cū intelligit similitudinē & dīam aliquoz / s; intelligit ea quoz est similitudo & dīa. s; q simul intellectus intelligat plura intelligibilia pmo & pncipalit; h; ē impossibile. cui; rō est. q intellectus s; m actuz est oīno & pfecte res intellecta. ut in .ij. de aīa dī: qd qdē nō ē itelligēdu; / q eēntia intellectus fiat res intelligibilis vel spēs eius. sed q complete informat p speciē rei intellectę. dū eā actu intelligit. ¶ Nō intellectum simul intelligere plura idem est ac si vna res esset plures. ¶ In rebo aut materialib; videmus q vna res nūo nō potest simul in actu esse plura. s; plura in potentia vel s; m dispositionē possunt esse vnū et idem. ¶ Idem enim aer ē simul potentia / aqua & ignis. et possunt etiam dispositiones tā ad vtrunq; qm ad aliquid / inesse eidem. sicut si aer ex vna parte calefieret / et ex alia parte in spissaretur. sed q aer sit actu ignis et aq est impossibile. et similiter q aliquid sit simul lapis et ferrum que non videntur contraria s; disperata. ¶ Intellectus autez ex ipsa ratō

ne sui potentie est simul in potentia
omnia intelligibilia. sic et sensus omnia
sensibilia. **P**otentia autem sensitiva
per similitudines sensibilium reducat
in actum dupliciter. **U**no modo complete per
modum dispositionis. quoniam scilicet species sen-
sibiles sunt in ea ut dispositiones. quod
appellat Avicenna esse ut in thesau-
ro. **A**lio modo perfecte. quoniam scilicet species sen-
sibiles in actu informant potentiam
sensitivam. et hoc vocat Avicenna ap-
prehensionem sensus. distinguens po-
tentias sensitivas apprehendentes
ab illis in quibus sunt forme sensibiles
ut in thesauro. **S**icut in intellectu in
habitu sunt similitudines intelligibi-
lium ut dispositiones. **S**ed quoniam actu in-
telligit sunt in eo ut forme perfectae.
et tunc intellectus fit omnino res intel-
lecta. et hoc contingit per intentio-
nem que coniungit intellectum intelli-
gibili et sensum sensibili. ut Augu-
stinus dicit. **U**nde patet quod sic una
res materialis non potest esse simul plu-
ra in actu. ita unus intellectus non po-
test simul plura intelligere primo.
Et hoc est quod Agazel dicit. **Q**uia sic unus
corpus non potest simul figurari pluri-
bus figuris. ita unus intellectus non
potest simul plura intelligere. **N**ec potest
dici quod intellectus informat perfecte
simul pluribus speciebus intelligibilibus.
sic unus corpus informat figura et
colore. quia figura et color non sunt for-
me unius generis. nec in eodem ordine
accipiuntur. quia non ordinantur ad p-
ficiendum in esse unius rationis. sed omnes
forme intelligibiles sunt unius generis.
et in eodem ordine se habent ad intelle-
ctum. in quantum perficiunt eum in hoc quod est
esse intellectum in actu. **N**on plures
species intelligibiles se habent ut plu-
res forme vel plures colores. quod si
actu in eodem. secundum idem esse non possunt.
Ad primum gradum dicendum. quod sicut est
potentia sensitiva que non potest simul
plura sentire. sed ex consequenti in quantum
plura accipiuntur ut unum. sicut sen-

sibilia differentia ununtur in una
differentia. et plura sensibilia que
sunt partes unum in uno toto. unum quoniam
sentit totum. sentiunt simul et par-
tes plures ex consequenti. et tunc inten-
tio sensus non fertur ad aliquam partem
principaliter. sed ad totum. quia si ad ali-
quam partem ferretur ut ad sensibile prin-
cipale. non simul sentiret alia. ite-
rum sensus communis quoniam sit una po-
tentia secundum essentiam. tamen alio modo
multiplicatur secundum esse. in quantum con-
iungitur sensibilibus. prout sicut unum
centrum coniungitur pluribus lineis.
unde immutationes omnium sensuum
simul terminantur ad sensum com-
munem. sicut motus qui essent per om-
nes lineas possunt simul terminari ad
centrum. sed intellectus non mul-
tiplicatur modo predicto in plures po-
tentias. et ideo non est simile. **A**d
secundum dicendum. quod cognoscibilia que
simul cognoscuntur oportet quod acci-
pantur ut cognoscibile unum nu-
mero. omnia autem intelligibilia in quan-
tum huiusmodi sunt unum genere non
numero. et ideo ratio non sequitur.
Ad tertium dicendum. quod iam patet ex
dictis quod non eodem modo habet se in-
tellectus in habitu ad intelligibi-
lia in habitu que sunt in ipso ut di-
spositiones. et intellectus in actu
ad intelligibilia in actu que sunt in
ipso ut ultime perfectiones. **A**d quar-
tum dicendum. quod non prohibet res ali-
qua esse plura. et contraria esse simul.
sed etiam esse plura disperata. ut patet
ex dictis. **N**on quoniam forme intelli-
gibiles in intellectu non sint contra-
rie. nihilominus tamen intellectus pro-
hibetur simul plura intelligere. ut
patet ex dictis. **A**d quintum di-
cendum. quod species sensibiles que
sunt in medio deferente sunt in me-
dio per modum dispositionis. et non
per modum ultime perfectionis.
quia sunt ibi sicut in quodam flu-
xu. **U**nde non est simile.

.ij. .q.

H D terciū sic pcedit. Vide
tur q intellectus angeli
cus nō possit cognoscere singlaria
Si em cognoscit aut p spēm acq
sitā. aut p spēm creatā. h nō per
acq̄sitam. q̄ vel illa spēs est p̄ticu
laris ⁊ p̄ se q̄ns materialis. ⁊ ita
ī intellectu angeli immateriali eē
non possit. vel esset vniuersalis. et sic
p̄ eam singulare cognosci non pos
set. Sicut neq̄ p spēm creatā. q̄
spēs creatā angelo a p̄ncipio cre
atōis fuit in ip̄o. ad cognitionem
aut alicui⁹ sufficit. q̄ spēs eius sit
in intellectu. et sic si p spēm crea
tā possit aliquod p̄ticulare cogno
sci. dum est p̄ns. a p̄ncipio creati
ōis sup̄ illud cognouisset. q̄n ad
huc erat futur⁹. q̄d nō potest esse.
q̄ sol⁹ dei ē fua cognoscē. Esaię
iij. Annūciate que futura sūt ⁊ sci
emus. q̄d n̄ estis. ergo angel⁹ sin
gularia cognoscere non p̄t. Si di
catur. q̄ spēs ille faciūt cogitōez
p̄nti⁹ h non futurorū. Sed cont̄.
non potest aliqua noua cogitō
fieri nisi fiat aliqua innouatio ī co
gnoscente. h p̄ hoc q̄ p̄ticulare q̄d
erat futur⁹ sit p̄ns. non sit aliqua
innouatō ī intellectu angelico. cū
nihil recipiat a re extra se. ergo si
p̄ns dum erat futurum nō cogno
scebatur. nec dum sit p̄ns cognosce
re p̄t. Si dicat⁹ q̄ quis nihil acci
piat t̄n formā quā apud se habe
bat p̄ns. applicat ad p̄ticulare q̄d
sic de nouo fit. Cont̄. intellect⁹ nō
potest aliquid applicare ad aliud.
nisi p̄cognoscat hoc q̄d applicat.
⁊ id cui applicat. q̄ p̄ns ē cogno
scere duo v̄m se q̄ cōpositōez v̄m⁹
ad alteruz. ergo applicatio p̄dicta
sequeret⁹ cogitōnē singulariuz.
et sic nō p̄t eē causa eius. ¶ Pre. si
angel⁹ cognoscit singularia. aut
vna spēs. aut plurib⁹. h non pluri
bus. quia sic oportet q̄ infinitas

m

spēs apud se haberet. cū infinita
sint p̄ticularia ad min⁹ in potēti.
sicut nec vna. q̄ sic intellect⁹ ange
licus equaret⁹ intellectui diuino. q̄
vno scz eēntia sua plura intelligit.
ergo intellectus angelicus singu
laria cognoscere non potest. Si di
cat⁹ q̄ nō cognoscat p̄ vnam spēm
om̄ia. h p̄ vna spēm om̄ia indiui
dua v̄m⁹ spēs. Cōtra illa spēs nō
habz se magis ad v̄nū indiuiduuz
q̄ ad aliud. sed oportet q̄ p spēm
intelligibilem intellectus determi
net⁹ ad determinatuz cognoscibile.
g⁹ p spēm illā non poterit cogno
scere hoc determinatū p̄ticulare.
Sed con̄ est q̄d dicit⁹ ad Hebrę. i.
Om̄es sūt administratorij spūs. ī m̄
isteriū missi p̄pter eos qui here
ditatem capiūt salutis. q̄d nō pos
set eē nisi cognoscerent singulares
hoīes. ¶ Sed dicendū. q̄ angel⁹ si
ne dubio cognoscit singularia. vt
aut̄ videamus quō hoc sit possibi
le. cōsiderādū ē. q̄ ad h q̄ singulare
aliquid cognoscat. oportet q̄ in po
tētia cognoscitiua sit similitudo ei⁹.
m̄ntuz singulare vel p̄ticulare ē.
om̄is autē forma de se cōmuns ē.
Vnde additio formę ad formaz nō
p̄t esse indiuiduōis causa. q̄ que
cūq̄ formę simp̄ cōgregent⁹ vt albū
bicubicū et huiusmōi. nondū cōsti
tuūt p̄ticulare. q̄ hęc om̄ia sicut ī
vno ita et in plurib⁹ potentijs pos
sibile est inueniri. sed indiuidua
tio formę est a materia per quam
forma cōtrahitur ad hoc determi
natum. vnde ad hoc q̄ particula
re cognoscat. oportet q̄ in cogno
scente sit similitudo nō solū formę.
sed aliquo modo materie. Similitu
do autem rei cogitę dupliciter est
in cognoscente. Vno modo sicut
causata a re. sicut ī hīs que cogno
scuntur per speciem abstractam a
rebus. Alio modo sicut causa rei vt
patet in artifice. q̄ cognoscit artifi

ciatum p̄ illam formam p̄ quā ip̄m
facit. spēs aut̄ que est in sensu cau
sata a re sensibili / inq̄ntū nō ē om
mino a cōditionibz materialibz de
purata est similitudo forme h̄m q̄
est in materia. et ideo p̄ eaz cogno
scitur p̄ticulare inq̄ntum p̄ticula
re est. Sed q̄ h̄m q̄ i intellectu no
stro recipit spēs rei sēnsibilis ē om
mino iam a materialibz cōditōibz
depurata / non p̄ intellectu n̄r p̄
eā directe p̄ticulare cognoscē. h̄ p̄
q̄ndā reflectōem intellectus ad po
tentias sensitivas / a quibus spe
cies intelligibiles abstrahunt. p̄
formam aut̄ que est causa rei / hoc
modo cognoscit res h̄m q̄ forma il
la est causa eius. Et q̄ homo arti
fex p̄ formā artis nō p̄ducit mate
riam. h̄ materia p̄supposita indu
cit formam artis. forma aut̄ artis
que est in mente artificis non ē si
militudo artificiati. nisi quo ad for
mam tm̄. vnde p̄ eā non cognoscit
artificiatū in p̄ticulari. nisi formā
artificiati p̄ sensum accipiat. Arti
fex aut̄ increatus scz deus / non so
lum p̄ducit formā h̄ et iā materiā.
vñ rōnes ideales i mente ip̄ius ex
istētes non solum sūt efficaces ad
cognitōez vniuersaliū. h̄ etiā ad sin
gularia cognoscēda. sic aut̄ ille ra
tōes ideales effluūt a deo in res p̄
ducendas in esse suo materiali. in
quo p̄ticulariter vñquodqz sibi
stet in forma et materia. ita et p̄ce
dunt in mentes angelicas. vt sint
eis p̄ncipiū cognoscēdi res h̄m to
tum suū esse in quo s̄sistunt. et sic
p̄ spēs influxas sibi ab arte dīna /
angeli nō solū vniuersalia h̄ etiā p̄ti
cularia cognoscūt sic etiā de9. Est
tm̄ dīna in duobz. quia idee que sūt
in mente dīna sūt forme factiue re
rum. et nō solū p̄ncipia cognoscen
di. h̄ spēs que recipiuntur i mēte an
gelica / sūt solū p̄ncipia cognoscen
di. et nō factiue sed exēplate a fa

ctiuis. quia intellectus q̄nto ē alti
or et p̄spicacior / tanto ex vno po
test plura cognoscere. et quia intel
lectus dīmus est altissim9 / p̄ vnā
suā simplicē essentiā om̄ia cogno
scit. nec ē ibi aliqua pluralitas for
maz idealīū / nisi h̄m diuisos respe
ctus dīne eēntie ad res cognitaf.
h̄ in intellectu creato multiplicat
h̄m rem / qd̄ est vnum in mente di
uina. vt non possit om̄ia p̄ vnū co
gnoscere. ita tm̄ q̄ q̄nto intellect9
creatus est altior / tanto habz pau
ciores formas ad plura cognoscē
da efficaces. Et hoc ē qd̄ Diony.
dicit. xij. ca. celest. hierar. Q̄ supi
ores ordines h̄nt sciaz magis vni
uersalē inferioribz. Et i libro de caus
dicit. Q̄ intelligētie superiores h̄nt
formas magis vniuersales. hoc ta
men obseruato q̄ infimis angelis
sint forme tm̄ adhuc vniuersales. q̄
p̄ vnā formam possint cognoscere
om̄ia indiuidua eiusde9 sp̄ei. ita q̄
illa spēs sit p̄pria similitudo vniuersa
lisqz p̄ticulariū h̄m diuisos respe
ctus ei9 ad p̄ticularia. sic essentia
dīna efficit p̄pria similitudo singu
lorum h̄m diuersos respectus. sed
intellectus humanus qui est vlti
mus in ordine s̄baz intellectuāli
um / habz formas intantū p̄ticula
res / vt nō possit p̄ vnā spēm nisi
vruz intelligere vel cognoscere. Et
ideo similitudo sp̄ei existens i intel
lectu humano / non sufficit ad co
gnoscenda plura singularia. et p̄
pter hoc intellectui adiūcti sūt sen
sus q̄bus singularia accipiat.
¶ Ad p̄mū g° dicenduz / q̄ angelus
nullo modo cognoscit singularia
per speciem acquisitam. quia nec
per speciem acceptaz a re. quia sic
res agerent in intellectum eius.
quod est impossibile. nec per ali
quam speciem de nouo influxam
a deo. reuelante ipsi angelo ali
quid de nouo. quia species q̄s ha

^m

bet angelus apud se creatas suffi-
ciunt ad omnia cognoscibilia cogno-
scenda. sed secundum quod per lumen altius
intellectus angeli eleuatur in altio-
res conceptus ex illis speciebus per
per se. sic etiam ex eisdem fantasmatum
speciebus intellectus prophetie lumie per
prophetie adiutus / aliquam cognitionem
accipit ad quam non sufficiebat na-
turale lumen intellectus agentis
Restat ergo quod angelus singularia co-
gnoscat per species creatas. sic autem
per unam speciem creatam per cogno-
scere plura indiuidua / ita etiam multo
amplius per cognoscere per unam speciem
quicquid est in uno indiuiduo. nec
oporteat eum alias species habere qua
cognoscit colorem. et aliam qua odo-
rem unius pomi. sed solum cogno-
scendo hoc pomum / cognoscit quicquid
est in hoc pomo et essentialiter et ac-
cidentaliter. effectus autem non est in
sua causa. ut possit cognosci in ea nisi
si causa determinata sit ad effectum
illum. sicut patet in causis necessa-
riis quibus cognitio cognoscuntur
eorum effectus. sed contingens non deter-
minat ad effectum suum. nisi quando
actu producit ipsum. unde in causa
contingente non est effectus eius ut
in ea possit cognosci. nisi quando actu pro-
ductus est. Et ideo angelus per spe-
cies co-creatas cognoscens causas
vniuersales omnium singularium con-
tingentium / non cognoscit natu-
rali cognitione effectus eorum antequam
sint in actu. sed statim cum actu sunt.
Ad secundum dicendum. quod quando
aliquid incepit esse per se / angelus
de nouo cognoscit illud non facta
aliqua renouatione in ipso. sed in
re cognoscibili in qua est aliquid quod
prius non fuit. quod tamen ea cog-
nita cognoscit. Ad tertium di-
cendum. quod applicatio illa intelligenda
est per istum modum qua deus ideas
ad res cognoscendas applicat.
non sicut unum cognoscibile ad ali-

ud. sed sicut medium cognoscendi ad
rem cognitam. alias nihil valeret
ad propositum. sicut ostensum est in
obiciendo. Ad quartum dicen-
dum. quod intellectus angeli nec una
specie intelligit omnia. nec tot spe-
cies habet quot sunt indiuidua. ut
ex dictis patet. Ad. v. d. quod illa
una species efficit propria ratio cogno-
scendi quodlibet indiuiduum. secundum res-
pectum ad ipsum. ut ex dictis. .iii. q.

Ad quartum sic proceditur.
Videtur quod noticia que ab
Augustino ponitur pro-
les mentis non sit in mente sic ac-
cidents in subiecto. nullum enim acci-
dens excedit suum subiectum. sed
noticia excedit mentem. quia non
solum seipsum sed et alia per notici-
am nouit. ergo noticia non est acci-
dens mentis. Preterea. nullum acci-
dens est equale suo subiecto. sed no-
ticia equalis est menti. alias in no-
ticia mente et amore non consisteret
imago trinitatis. quam Augustinus
ponit. ergo noticia non est accidens
mentis. Preterea. idem videtur ex ver-
bis Augustini. ix. de trinitate qui
dicit quod noticia et amor in anima ex-
istunt substantialiter. vel ut ita di-
cam essentialiter. non tanquam in sub-
iecto. ut color aut figura in corpe.
Sed contra. noticia mentis ni-
hil aliud esse videtur quam scientia. sed sci-
entia est accidens. cum sit in prima
specie qualitatis. ergo et noticia.
Iste dicendum. quod noticia quattuor
modis accipi potest. Primo per
ipsam naturam cognoscitiua. Secundo pro-
poni cognoscitiua. Tertio per habitum co-
gnoscitiua. Quarto per ipsum cognitionis
actu. Sic habet nomen sensus quod non
naturam sensitiua. put scilicet est principium
habere nature que est sensibile. quod non
ipsam potentiam. quod non est ipsum actu. lo-
quendo ergo de noticia primo modo accepta /
constat quod non est in substantia mentis sic
accidens in subiecto. sed essentialiter et sub